ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 549 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 02 DE MAIO DE 2017.
Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às 19 horas e 55 minutos, reuniu-se, extraordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta e presidida pelo Vereador SATOSHI SCALDO SUZUKI, Presidente do Poder Legislativo, consistindo a mesma da derradeira Reunião Extraordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SCHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e LEONIR SCHULER. O Presidente abriu a sessão e de imediato passou para a Pauta de VOTAÇÃO: Emenda Retificativa do Poder Executivo ao Projeto de Lei nº 24/2017, a qual foi aprovada por unanimidade. Após a emenda, entrou na Pauta de Votação o Projeto de Lei nº 24/2017 – Dispõe sobre a extinção da Autarquia de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário – Água de Ivoti, altera a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal (2200/2005) E O Quadro de Cargos dos Servidores Municipais (Lei nº 2372/2008) e dá outras providências, o Vereador JÂNIO da Comissão de Justiça deu parecer desfavorável devido a ausência da realização de audiências. O Parecer da Comissão de Finanças também é desfavorável. A vereadora RAFAELLA disse que seria um retrocesso voltar a uma secretaria e é desfavorável a aprovação do projeto. O projeto foi rejeitado por 7 (sete) votos contrários e 1 (um) voto favorável, a saber do Vereador LEONIR SCHULER. Nada mais havendo para considerar, o Senhor PRESIDENTE encerrou a sessão, e convocou todos para a próxima Reunião Ordinária no dia 08 de maio, para constar, eu, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, lavrei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÀRIO da Mesa Diretora.
       PRESIDENTE                                                                             SECRETÁRIO